
Nº 202, quinta-feira, 22 de outubro de 2015160 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102200160

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed.
BNDES 5º andar, sala 518, Brasília - DF.

BERNARDO FIGUEIREDO SILVA
Coordenador-Geral

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2015 - UASG 114702

Nº Processo: 04600.200204/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, para eventual aquisição de mobiliário, para atender
às necessidades da Escola Nacional de Administração Pública - Enap,
conforme condições e especificações constantes neste Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 22/10/2015 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Sais Area 2-a Setor Policial
Sul BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
04/11/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

BRENO AURELIO DE PAULO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2015) 114702-11401-2015NE800005

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços - PE nº 01/2015-A
Processo: 03623.001561/2015-81
Validade: 12 meses (de 21 de outubro de 2015 à 20 de outubro de
2016).
Objeto: aquisição de materiais de pneus para ressuprimento do Al-
moxarifado Local.
Item:1. Unidade: uma. Quant.: 140 Valor Unitário: R$ 154,00
Signatários da Ata: Sr. Francisco José Moreira Lopes, pelo IBGE
e Sr. Clario Moura de Abreu Silva, pelo fornecedor CURINGA DOS
PNEUS LTDA.

Espécie: Ata de Registro de Preços - PE nº 01/2015-B
Processo: 03623.001561/2015-81
Validade: 12 meses (de 21 de outubro de 2015 à 20 de outubro de
2016).
Objeto: aquisição de materiais de pneus para ressuprimento do Al-
moxarifado Local.
Item:3. Unidade: uma. Quant.: 06 Valor Unitário: R$ 541,99
Item:5. Unidade: uma. Quant.: 140 Valor Unitário: R$ 501,20
Signatários da Ata: Sr. Francisco José Moreira Lopes, pelo IBGE
e Sr. Lindemberg Costa Marques, pelo fornecedor J COSTA MAR-
QUES LTDA - ME.

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2015

Torno público que no certame em epígrafe sagramram-se
vencedoras as empresas.Tova Com Pneus Ltda - CNPJ -
10.509.207/0002-20 para o item 05 valor total R$ 16.100,00; R K
Kasczuk & Cia Ltda -ME - CNPJ - 22.196.632/0001-05 para os itens
04;06;07;08; e 11 valor total de R$ 76.176,25 e Turbo Auto Peças e
Acessórios Ltda para os itens 01;02;03;09;10;12.14; e 15 valor total
de R$ 140.610,00,CNPJ- 93.988.921/0001-95.

EDSON WANDERLEI FONTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2015 - UASG 114614

Nº Processo: 03626001445201532 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Serviços de Limpeza, Conservação, Higienização e Jar-
dinagem nas dependências do Edifício Sudene. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 22/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Pça Min João Gonçalves de Souza Sn Ed.sudene 5
And Ala Sul Engenho do Meio - RECIFE - PE. Entrega das Pro-
postas: a partir de 22/10/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 05/11/2015 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital encontra-se
disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br

CARLOS ANTONIO CORREIA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2015 - UASG 114605

Nº Processo: 03614000078201599.
PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
18311248000139. Contratado : JULIANA M. DA SILVA - ME -
Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva da frota da
unidade estadual do ibge em roraima - processo 03614.000078/2015-
99 - pregão 08/2015 - contrato 08/2015. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e 10.520 . Vigência: 20/10/2015 a 20/10/2016. Valor Total:
R$140.587,96. Fonte: 100000000 - 2015NE800210. Data de Assi-
natura: 20/10/2015.

(SICON - 21/10/2015) 114601-11301-2015NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2015 - UASG 114605

Nº Processo: 03614000105201523 . Objeto: Aquisição de vale-trans-
porte e cartões para uso dos agentes de pesquisas da Unidade Es-
tadual do IBGE em Roraima Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Enquadramento da situação no artigo em comento. De-
claração de Inexigibilidade em 14/10/2015. ROBERTO MAYKOT
KUERTEN. Ordenador de Despesas. Ratificação em 14/10/2015.
WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Rm. Valor Glo-
bal: R$ 33.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.353.071/0002-35 CI-
DADE DE BOA VISTA TRANSPORTES URBANOS LTDA -
E P P.

(SIDEC - 21/10/2015) 114605-11301-2015NE800001

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

DIRETORIA DE FINANÇAS E SERVIÇOS
LOGÍSTICOS

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 44101.000155.2015.78. Pedido de Compra/Contrato nº
01.021237.2015, na modalidade IN 398/2015. Contratado: TRAJETÓ-
RIA ASSESSORIA EM PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMEN-
TO INSTITUCIONAL - LTDA - EPP. CNPJ: 17.862.455.0001-19. Ob-
jeto: Contrato de Assessoria e Consultoria ou Auditoria Especializada.
Classificação Contábil: 482305. Data de Assinatura: 19.10.2015. Valor:
R$: 282.960,00 (Duzentos e oitenta e dois mil, novecentos e sessenta
reais). Fundamentação Legal: Artigo 25, Inciso II c/c Artigo 13, Inciso
III da Lei nº 8.666/1993. Ratificação: Álvaro Luiz Pereira Botelho -
Diretor de Finanças e Serviços Logísticos - DFS.

SUPERINTENDÊNCIA DE ATENDIMENTO
UNIDADE REGIONAL DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 44101.000068.2014-30. ESPÉCIE: Pedidos de Com-
pras nºs 021436/2015 e 021437/2015, referente à Ata de Registro de
Preço, Pregão Eletrônico nº 330/2014, publicado no DOU, Seção 3,
página 103, nº 63, em 02/04/2015. Contratado: DIAMOND PRO-
MOÇÕES E EVENTOS LTDA-EPP CNPJ 01.393.179/0001-57. Va-
lor dos Pedidos de Compras: R$ 672,00 (seiscentos e setenta e dois
reais) e R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais) respectivamente.
Classificação Contábil: 482250. Objeto: coffee break, lanches e con-
gêneres, em eventos internos e externos a serem realizados pela Da-
taprev, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação no
DOU, conforme especificações e condições contidas nos anexos do
Edital do Pregão Eletrônico nº 330/2014. Data de assinatura: Bra-
sília/DF, 21/10/2015.Fundamentação Legal: Lei 8.666/1993, Lei
10.520/2002, Decreto 3.555/2000, Decreto 3.784/2001, Decreto
7.892/2013, Decreto 5.450/2005.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 44100.000104/2013-94 Espécie Contrato nº
23.015430.2014. Contratado: City Service Segurança Ltda. CNPJ
37.077.716/0001-05. Objeto: Terceiro Termo Aditivo para revisar o
preço contratado por meio de repactuação. O valor mensal estimado
passará de R$ 141.688,00 (cento e quarenta e um mil, seiscentos e
oitenta e oito reais) para R$ 154.866,79 (cento e cinquenta e quatro
mil, oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e nove centavos), a
partir de 01/01/2015, em razão da repactuação decorrente da ho-
mologação da CCT 2015/2015; e para R$ 132.338,41 (cento e trinta
e dois mil, trezentos e trinta e oito reais e quarenta e um centavos), a
partir de 01/03/2015, em razão da supressão firmada pelo Segundo
Termo Aditivo. Data da Assinatura: 21/10/2014. Fundamentação Le-
gal: art. 5º do Dec. 2.271/97, Resolução CCE/DEST nº 10, de
08/10/1996, e no art. 37 da Instrução Normativa nº 02/2008, alterada
pela Instrução Normativa nº 03/2009, ambas do MPOG/SLTI.

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
CORREGEDORIA-GERAL

CORREGEDORIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 35664.000074/2014-21 com 03 Volumes, 412 Apensos e
08 anexos, instaurada por meio da PORTARIA Nº 039/CORRSP, de
08 de junho de 2015, publicada no BSL/SUPREGSUDESTE I nº 107,
de 09/06/2015, prorrogada pela PORTARIA 075/CORRSP, de
04/08/2015, publicada no BSL nº 146, de mesma data, reconduzida
pela PORTARIA Nº 110/CORRSP, de 05 de outubro de 2015, pu-
blicada no BSL/SUPREGSUDESTE I nº 189, de mesma data, e tendo
em vista encontrar-se em local incerto e não sabido e, ainda, de
acordo com o artigo 163 da Lei 8112/90 e orientações emanadas no
Manual de Processo Administrativo Disciplinar da Controladoria Ge-
ral da União - CGU, em seu Capítulo 10.1.1, ano 2015, NOTIFICA,
pelo presente Edital, para os devidos efeitos legais, o ex-servidor
WILLIAM MASSAO SHIMABUKURO, matrícula 1.570.716, Téc-
nico do Seguro Social, sobre a instauração do referido processo ad-
ministrativo disciplinar destinado a apurar irregularidades na área de
benefícios ocorridas na APS Vila Prudente/SP, no qual V.Sª encontra-
se envolvido nos fatos e irregularidades, razão pela qual em respeito
ao princípio do contraditório e da ampla defesa, conforme preceituam
os artigos 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988, e 143, 153
e 156, todos da Lei 8112/90, é facultado a V.Sª desde já o direito de
acompanhar o processo pessoalmente ou através de procurador re-
gularmente constituído, podendo para tanto arrolar e reinquirir tes-
temunhas, produzir provas e contraprovas, formular quesitos quando
se tratar de prova pericial, requerer diligências ou perícias e tudo mais
que possa ser do seu interesse neste processo disciplinar, assim como
ter vista aos autos no local e horário de atendimento da Comissão
situada no Viaduto Santa Ifigênia nº 266, Sala 705, Centro, São
Paulo, CEP 010-33050, Telefone (11) 3544-3415, nos dias úteis, no
horário de 09h00 às 17h00. São Paulo, 20 de outubro de 2015.

ULCIMAR FREITAS

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 4/2015

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 04/2015, celebrado en-
tre o Ministério do Trabalho e Emprego - MTE e o Conselho Na-
cional do Serviço Nacional da Indústria - SESI, visando a imple-
mentação do Programa ViraVida Aprendiz. PROCESSO nº
47606.000177/2015-45. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 24 meses, con-
tados da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado no prazo
máximo de 60 (sessenta) meses. DATA DE ASSINATURA:
01.10.2015. ASSINAM: Pelo Ministério do Trabalho e Emprego:
Manoel Dias - Ministro de Estado, CNPJ nº 33.115.367/0001-60 e
pelo Conselho Nacional do Serviço Nacional da Indústria: Gilberto
Carvalho, Presidente, CNPJ nº 03.800.479/0001-39.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº.
001/2013 - ESPÉCIE: Termo de Cooperação que entre si celebram a
União, por intermédio do Ministério do Trabalho e Previdência Social
- MTPS, CNPJ 37.115.367/0001-60, situado na Esplanada dos Mi-
nistérios, Bloco F, e a Agência Brasileira de Cooperação do Mi-
nistério das Relações Exteriores - ABC/MRE, CNPJ
00.394.536/0065-01, com sede na SAF/Sul, Quadra 2, Lote 2, Bloco
B, Edifício Via Office, 4º andar. OBJETO: O objeto do presente
aditivo consiste em dar continuidade aos desdobramentos da III Con-
ferência Global Sobre Trabalho Infantil (III CGTI), realizada em Bra-
sília em outubro de 2013, com vista a reforçar a contribuição para o
alcance de todas as formas de trabalho infantil até 2020. VIGÊNCIA:
30 de dezembro de 2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007,
Decreto nº 825, de 28 de maio de 1993, Portaria Interministerial
MP/MF/CGU nº 507/2011. PROCESSO: 46017.000145/2013-55. AS-
SINAM: Miguel Soldatelli Rossetto, Ministro do Trabalho e Pre-
vidência Social, e João Almino, Diretor da Agência Brasileira de
Cooperação do Ministério das Relações Exteriores.

TERCEIRO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº.
002/2013 - ESPÉCIE: Termo de Cooperação que entre si celebram a
União, por intermédio do Ministério do Trabalho e Previdência Social
- MTPS, CNPJ 37.115.367/0001-60, situado na Esplanada dos Mi-
nistérios, Bloco F, e a Agência Brasileira de Cooperação do Mi-
nistério das Relações Exteriores - ABC/MRE, CNPJ
00.394.536/0065-01, com sede na SAF/Sul, Quadra 2, Lote 2, Bloco
B, Edifício Via Office, 4º andar. OBJETO: O objeto do presente
aditivo consiste em dar continuidade aos desdobramentos da III Con-
ferência Global Sobre Trabalho Infantil (III CGTI), realizada em Bra-
sília em outubro de 2013, com vista a reforçar a contribuição para o
alcance de todas as formas de trabalho infantil até 2020. VIGÊNCIA:
30 de dezembro de 2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007,
Decreto nº 825, de 28 de maio de 1993, Portaria Interministerial
MP/MF/CGU nº 507/2011. PROCESSO: 46000.003925/2013-36. AS-
SINAM: Miguel Soldatelli Rossetto, Ministro do Trabalho e Pre-
vidência Social, e João Almino, Diretor da Agência Brasileira de
Cooperação do Ministério das Relações Exteriores.

Ministério do Trabalho

e Previdência Social
.


